Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА
от 3 сентября 2009 г. N 718

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ
ГРАЖДАН В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Владимирской области
от 14.07.2011 N 707, от 25.01.2013 N 61, от 13.06.2013 N 688,
от 07.04.2014 N 344,
постановлений администрации Владимирской области
от 26.06.2015 N 612, от 23.06.2016 N 529, от 24.11.2016 N 1020,
от 15.09.2017 N 808, от 03.07.2018 N 498, от 18.02.2019 N 102,
постановления Правительства Владимирской области
от 08.08.2023 N 560)

В целях совершенствования организации защиты прав граждан в системе обязательного медицинского страхования на территории Владимирской области постановляю:
1. Создать Координационный совет по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования Владимирской области.
2. Утвердить Положение о Координационном совете по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования Владимирской области согласно приложению.
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498)
3. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области, курирующего вопросы социального обеспечения.
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102, постановления Правительства Владимирской области от 08.08.2023 N 560)
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области
Н.В.ВИНОГРАДОВ

Приложение
к постановлению
Губернатора
Владимирской области
от 03.09.2009 N 718

[bookmark: P42]ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ
ГРАЖДАН В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области
от 14.07.2011 N 707,
постановлений администрации Владимирской области
от 03.07.2018 N 498, от 18.02.2019 N 102,
постановления Правительства Владимирской области
от 08.08.2023 N 560)

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования Владимирской области (далее - Координационный совет) создается на территории Владимирской области с целью формирования, внедрения в практику и последующего совершенствования системы организации обязательного медицинского страхования, обеспечения и защиты прав застрахованных лиц, установленных законодательством Российской Федерации, и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования на территории Владимирской области, а также реализации Федерального закона от 29 ноября 2010 г. N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и других нормативных правовых актов Российской Федерации и Владимирской области.
Решения Координационного совета носят обязательный характер для участников обязательного медицинского страхования на территории Владимирской области.
(п. 1.1 в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102)
1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, настоящим Положением и планом работы, утверждаемым председателем Координационного совета.
1.3. Координационный совет функционирует в тесном взаимодействии с созданным при Федеральном фонде обязательного медицинского страхования Межрегиональным координационным советом по организации защиты прав граждан в системе обязательного медицинского страхования, который изучает опыт работы субъектов Российской Федерации по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования и разрабатывает методические рекомендации по совершенствованию данного раздела работы.
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102)
1.4. В состав Координационного совета включаются представители органов законодательной и исполнительной власти Владимирской области, территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области, страховых медицинских организаций, профессиональных медицинских ассоциаций, страхователей, Территориального органа Росздравнадзора по Владимирской области.
(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 08.08.2023 N 560)
Персональный состав Координационного совета утверждается распоряжением Правительства Владимирской области.
(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 08.08.2023 N 560)
(п. 1.4 в ред. постановления администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498)

2. Задачи Координационного совета

2.1. Осуществление регулярного контроля за состоянием организации обязательного медицинского страхования, защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования на территории Владимирской области.
(п. 2.1 в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102)
2.2. Обеспечение координации деятельности субъектов обязательного медицинского страхования, в том числе в части системы защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования на территории Владимирской области.
(п. 2.2 в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102)

3. Функции Координационного совета

3.1. Ежемесячно заслушивает информацию территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области, страховых медицинских организаций, медицинских организаций и Территориального органа Росздравнадзора по Владимирской области:
(в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102, постановления Правительства Владимирской области от 08.08.2023 N 560)
3.1.1. Об организации оказания медицинской помощи, обеспечении доступности и качества медицинской помощи в конкретных медицинских организациях Владимирской области.
3.1.2. О результатах контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи и государственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности в конкретных медицинских организациях Владимирской области.
3.1.3. Об использовании медицинскими организациями средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.
3.1.4. Об организации обязательного медицинского страхования и обеспечении защиты прав застрахованных лиц.
(п. 3.1 в ред. постановления администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498)
3.2. Проводит на основе представленной информации анализ деятельности субъектов обязательного медицинского страхования, в том числе в части защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования.
(п. 3.2 в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102)
3.3. На заседаниях вносит предложения по совершенствованию системы обязательного медицинского страхования, в том числе в части обеспечения защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования, принимает решения и направляет информацию в органы законодательной и исполнительной власти Владимирской области, Территориальный орган Росздравнадзора по Владимирской области, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, другие органы и организации для исполнения и контроля.
(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 08.08.2023 N 560)
Ежемесячно направляет в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования планы и отчеты о работе Координационного совета.
(п. 3.3 в ред. постановления администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498)
3.4. Осуществляет другие мероприятия по вопросам организации обязательного медицинского страхования, обеспечения и защиты прав застрахованных лиц и контролю объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования.
(п. 3.4 в ред. постановления администрации Владимирской области от 18.02.2019 N 102)

4. Органы управления Координационным советом

4.1. Работой Координационного совета руководит председатель. Председатель утверждает план деятельности Координационного совета.
4.2. В случае отсутствия председателя заседания Координационного совета проводит его заместитель.
4.3. Секретарем Координационного совета по должности является представитель территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области.
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 14.07.2011 N 707)

5. Организация работы Координационного совета

5.1. Заседания Координационного совета проводятся ежемесячно в соответствии с планом деятельности, утверждаемым председателем Координационного совета.
(п. 5.1 в ред. постановления администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498)
5.2. На заседание Координационного совета могут приглашаться представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, не входящих в состав Координационного совета.
5.3. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов членов Координационного совета, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
Решения Координационного совета подписываются лицом, председательствующим на заседании.
(абзац введен постановлением администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498)

Приложение N 2
к постановлению
Губернатора
Владимирской области
от 03.09.2009 N 718

СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ ГРАЖДАН
В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Исключено. - Постановление администрации Владимирской области от 03.07.2018 N 498.

[bookmark: _GoBack]